Flujos al final del periodo 0 0 -1.656.555 -569.446 -1.712.555 -626.446 -1.770.555 -686.446 -1.832.555 -749.446 -1.896.555 -815.446

-4,5M€ -4,3M€ -4,5M€ -4,2M€

0,5M€ 0,5M€ 0,9M€ 1,0M€ 1,4M€ 1,5M€ 1,7M€ 1,8M€ 1,9M€ 2,0M€ 2,2M€ 2,2M€ 2,3M€ 2,3M€ 2,4M€ 2,5M€ 2,5M€ 2,6M€ 2,6M€ 2,7M€

Año 01 Año 02 Año 03 Año 04 Año 05 Año 06 Año 07 Año 08 Año 09 Año 10 Año 11 Año 12 Año 13 Año 14 Año 15 Año 16 Año 17 Año 18 Año 19 Año 20 Año 21 Año 22 Año 23 Año 24

Consejería de Fomento, Articulación del

Territorio y Vivienda

Agencia Pública de Puertos de Andalucía

Plan Funcional para Declaración de Interés Autonómico del Área Logística de Bailén (Jaén).
 35

9.4 Análisis de rentabilidad y sensibilidad.

El proyecto arroja una rentabilidad sobre fondos propios del 7,9% para el escenario base.
Se han realizado una tabla de sensibilidad que muestra la rentabilidad en variaciones del
presupuesto de ejecución material (PEM) y del valor bruto alquilable.

Partiendo de una tasa de descuento del 6%, que es la rentabilidad mínima exigida por el
propietario y es la rentabilidad exigida para activos logísticos, se ha realizado un análisis de
sensibilidad. El VAN para una tasa del 6,0% es de 2,6M€.

Fdo. Enrique de la Torre Lara.

-10% -5% +0% +5% +10%

+10% 6,7% 7,2% 7,7% 8,1% 8,6%

+5% 6,8% 7,4% 7,8% 8,2% 8,7%

+0% 6,9% 7,5% 7,9% 8,4% 8,8%

-5% 7,1% 7,6% 8,0% 8,5% 8,9%

-10% 7,2% 7,6% 8,1% 8,6% 9,0%

P
EM

 Variaciones en TIR
Valor bruto alquilable

5,50% 5,75% 6,00% 6,25% 6,50%

3,5 3,0 2,6 2,2 1,8

Tasa de descuento del Valor Actual Neto (VAN)

VAN (M€)

 Variaciones del VAN a cambios

en la tasa de descuento

Consejería de Fomento, Articulación del

Territorio y Vivienda

Agencia Pública de Puertos de Andalucía

Plan Funcional para Declaración de Interés Autonómico del Área Logística de Bailén (Jaén).
 36

10 PLANOS.

10.1 1. SITUACIÓN

10.2 2. ÁMBITO (C.T.M. BAILÉN)

10.3 3. ORDENACIÓN FUNCIONAL

10.4 4. ORDENACIÓN FUNCIONAL OPTATIVA

10.5 5. PLAN DE UTILIZACIÓN DE ESPACIOS

10.6 6. FASES

Guarromán

Baños de la Encina

Bailén

Linares

A-4